ПРОТОКОЛ

от 18.03.2022 г.

дистанционного заседания Совета основных образовательных программ бакалавриата

СВ.5020* «Картография и геоинформатика» и магистратуры ВМ.5523*

«Геоинформационное картографирование»

            Председатель Совета: президент Санкт-Петербургской ассоциации геодезии и

картографии Богданов Анатолий Станиславович.

Секретарь: Котенкова Екатерина Сергеевна.

Присутствовали: 7 (из 10) членов Совета:

1. Богданов Анатолий Станиславович, кандидат технических наук, президент

Санкт-Петербургской ассоциации геодезии и картографии;

2. Вальков Вячеслав Александрович, кандидат технических наук, доцент Кафедры

инженерной геодезии, ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»;

3. Глейзер Валерий Иосифович, доктор технических наук, заместитель

генерального директора ООО «Геодезические приборы»;

4. Матвеев Алексей Юрьевич, кандидат технических наук, генеральный директор

АО «Аэрогеодезия»;

5. Пономаренко Николай Григорьевич, заместитель руководителя Управления

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии

(Росреестра) по Санкт-Петербургу;

6. Свириденко Светлана Васильевна, заведующая отделом картографии ФГБУ

«Российская национальной библиотека»;

7. Солощенко Федор Викторович, руководитель полевого отдела ООО «Геоскан».

В заседании приняли участие:

 Тюрин Сергей Вячеславович, доцент Кафедры картографии и геоинформатики,

научный руководитель основной образовательной программы бакалавриата
«Картография и геоинформатика»;

 Лазебник Ольга Анатольевна, доцент Кафедры картографии и геоинформатики,

научный руководитель основной образовательной программы магистратуры

«Геоинформационное картографирование»;

 Паниди Евгений Александрович, заведующий Кафедрой картографии и

геоинформатики.

П О В Е С Т К А  Д Н Я :

1. Приветственное слово председателя Совета Богданова Анатолия

Станиславовича, президента Санкт-Петербургской ассоциации геодезии и

картографии.
2. О планировании профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ по направлению «Картография и геоинформатика» в

2022 г. и об участии профессионального сообщества в процедурах

аккредитации.

Докладчики: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика», Лазебник Ольга Анатольевна, научный

руководитель ООП «Геоинформационное картографирование».

3. О работе ГЭК в 2022 году.

Докладчики: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика», Лазебник Ольга Анатольевна, научный

руководитель ООП «Геоинформационное картографирование».

4. О взаимодействии с потенциальными работодателями: прохождение практики и

содействие трудоустройству.

Докладчики: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика», Лазебник Ольга Анатольевна, научный

руководитель ООП «Геоинформационное картографирование».

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председателя Совета Богданова Анатолия

Станиславовича, президента Санкт-Петербургской ассоциации геодезии и картографии.

2. СЛУШАЛИ: о планировании профессионально-общественной аккредитации

образовательных программ по направлению «Картография и геоинформатика» в 2022 г.

и об участии профессионального сообщества в процедурах аккредитации.

ВЫСТУПИЛИ: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика».

Тезисы выступления:

 Сроки профессионально-общественной аккредитации образовательных

программ бакалавриата и магистратуры;

 Различия между профессионально-общественной аккредитацией и

международной аккредитацией;

 Участие организаций-партнёров в подготовке к профессионально-общественной

аккредитации (анкетирование о качестве подготовки выпускников).

РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению;

 Оказать содействие и поддержку в процедурах профессионально-общественной

аккредитации образовательных программ по направлению «Картография и

геоинформатика».

3. СЛУШАЛИ: о работе ГЭК в 2022 году.

Тезисы выступления:

 Состав ГЭК 2022 г.;

 График работы ГЭК 2022 г.;

 О форме внутреннего контроля качества подготовки выпускников.

ВЫСТУПИЛИ: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика».

РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению;

 Продолжать тестирование обучающихся последних курсов для улучшения

качества подготовки.

4. СЛУШАЛИ: о взаимодействии с потенциальными работодателями:

прохождение практики и содействие трудоустройству.

ВЫСТУПИЛИ: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика».

Тезисы выступления:

 Подготовка к производственной практике и выбор места прохождения

производственной практики;

 Трудоустройство выпускников 2021 г.;

 Предложение тем выпускных квалификационных работ;

 Заключение соглашений о сотрудничестве с организациями;

 Создание образовательной программы с элементами сетевого обучения;

 Целевое обучение.

РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению;

 Оказать содействие в предложении тем выпускных квалификационных работ;

 Продолжать расширять сотрудничество с организациями для прохождения

учебных и производственных практик;

 АО «Аэрогеодезия» представить предложения по возможным направлениям

прохождения производственной практики;

 В ближайшее время завершить процедуру подписания соглашения о

сотрудничестве между АО «Аэрогеодезия» и СПбГУ;

 Начать консультации с АО «Аэрогеодезия» о создании сетевой образовательной

программы.

5. СЛУШАЛИ: о разном

ВЫСТУПИЛИ: Тюрин Сергей Вячеславович, научный руководитель ООП

«Картография и геоинформатика», Лазебник Ольга Анатольевна, научный

руководитель ООП «Геоинформационное картографирование».

Тезисы выступления:

 Профессиональный стандарт «Географ».

РЕШИЛИ:

 Принять информацию к сведению;

 Провести следующее заседание СОП в октябре 2022 г.

Председатель Совета   А.С. Богданов

Секретарь Совета                  Е.С. Котенкова